
 

 

 

 

 

 

 

 

青少年奉仕月間           １６８9回例会  5月 15日           NO.1679   

本日の例会 12：30～上野精養軒 

イニシエーションスピーチ  出山和彦会員    3月 27日入会 

神作礼仁郎会員   4月 3日入会 

 

 

 

■出席報告     （会員 53名内出席免除 6名）     

会員数 出席者数 出席率 ４月 17日修正出席率 

53（51）名 41（1）名 82.35％ 74％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

長岡会長 挨拶 

皆さん、こんにちは。 ＧＷも終わり私の年度も残り 54日間となりました。 例会の数も今

日を入れてあと 6回です。 そう考えるとちょっと寂しい様な気もしますが、今月は、台北龍

山 RCへの訪問や、メルボルン世界大会もありますので、悔いの残らない様に頑張って、

燃え尽きたいと思います。 

また本日から、コロナの分類がようやく 5類へと移行され、いよいよ本格的にアフターコロ

ナの時代に入ります。外国人観光客も更に増え、そして何よりも企業の宴会への自粛が

解除され、コロナ前の状況になる事を願っております。 

さて、今年度嶋村ガバナー肝いりの４つのＦ賞のエントリーが 4月末までということで、各

委員長の皆様からエントリーシートをご提出頂きありがとうございました。 全部で 7つの事業をエントリーしました。 

その全ての事業の最終確認と提出をして頂きました中澤幹事ご苦労様でした。 6月 27日の地区納めの会で受賞の発

表があります。今からとても楽しみです。 

また、中澤幹事は事務局の引越しの方も、手弁当で従業員さんにもご協力頂きながら順調に進んでいます。 重ねて御

礼申し上げます。 

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

VISION MISSION PASSION を持って 

『地域から、社会から必要とされるクラブになろう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 2-1-42ヴァッソンシノバズ 704号 道給万紀子 

 

第 5週月曜: 夜間例会 18:00〜19:30 

TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/長岡信裕、幹事/中澤信夫、SAA/渡邉恭司、クラブ運営委員長/永井重孝 

 

2022～2023 年度会長方針 

上野精養軒  TEL03-3821-2181 
毎月曜日: 12：30〜13:30 

 

 

例会 

前回の例会報告 5 月 8 日第 1688 回例会 

 

4つのテスト 唱和 

ＷＥＢ参加者 種子田会員 

ゲスト 東京青年会議所 文京区委員会 

わんぱく相撲文京区大会  

委員長 斎藤裕輔 氏 

 

国家「君が代」 

ロータリーソング「奉仕の理想」 

 

ソングリーダー三輪会員 
 



さて、本日の卓話は、ゲシュタルト研究所の砂澤さんにお越し頂きました。 実は、砂澤さんは当クラブの入会候補者でも

あり、以前オープン例会にもお越し頂いています。 腸の働きがどれだけ大事か とても興味深いお話が聞けると思いま

す。 どうぞよろしくお願い致します。 

この後、理事会報告もあるので、以上で挨拶を終わります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理事会報告 

 

1． 審議事項 

1） 新入会員審査（22-23） 

2） わんぱく相撲台東区大会協賛について 

3） 台北龍山ＲＣ訪問時のお土産について（２２－２３） 

4） 中国高校生日本語作文コンクール 

5） 「道給さん送別会」記念品について  

７月３日（月）浅草ビューホテル 

＊会長幹事を励ます会と同時開催 

6） その他 

2． 協議事項 

1） 行動計画推進委員会について 

2） クリスマス家族忘年会開催場所について 

3） 各委員会委員選任について 

4） その他 

3．報告・連絡事項 

1） 奏楽堂コンサート収支報告（２２－２３） 

2） 上野ＲＡＣ５周年式典懇親会（２２－２３） 

3） 北分区新旧会長幹事会について  

 ６月５日（月）上野精養軒 

4） 各委員会 事業計画書提出について 

5）  ２０２３－２４年度 行事予定の件 

6） ２０２３－２４年度 予算案の件 

 

 

 

幹事報告 

掲示板をご覧ください。 

・ガバナー月信 

・「風の便り」 

・他クラブの例会変更 

5月のロータリーレートは 136円です。 

「本日は小佐田直樹さんの入会式です。」 

 

 

 

小佐田会員 挨拶 

皆さん、顧問弁護士の小佐田直樹と申します。この度

は、大変歴史のある上野ロータリークラブに入会させてい

ただきまして、とても嬉しく思っております。ありがとうござ

います。今年 38歳になる若僧なので、諸先輩方のいろ

いろなお話をお聞きして勉強していきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

柴田会員紹介スピーチ 

彼は私の顧問弁護士の

東京事務所の代表を務

めています。若い方がロ

ータリーに入会してくれ

てこれから活躍してくれ

るのではないかと、すご

く期待しています。よろし

くお願いいたします。 

 



 

 

【 ニコニコ 】 

阿部会員 今週 13日（土）14日（日）は下谷神社大祭です。 

露天商もたくさん出店しますのでぜひいらして下さい。山下さんお世話になります。 

常盤会員 この度は紫綬褒章の栄を賜り心から感謝申し上げます。ロータリーの精神、心、そしてメンバーの友情の

おかげさまと厚く御礼申し上げます。これからもビジョン・ミッション・パッションを胸に精進いたします。 

髙野会員 立派なお花有りがとう御座います。毎年結婚祝いを思い出させてくれて感謝します。 

柴田会員 GW、私は友人たちと 2泊 3日のクルージングをしました。往路は強い向かい風の中、ずぶ濡れになり、

大田まで 14時間半、復路は追い風と磯穂走りで、10時間で夢の島に着くことができました。無事でよか

った。 

神作会員 先日、入会させていただきました。楽しい皆様の仲間にさせていただき感謝いたします。 

☆常盤会員、紫綬褒章受章おめでとうございます。本日入会の小佐田直樹さんを歓迎して。 

捧会員・木村会員・園部会員・山下会員・塚田会員・鈴川会員・中澤会員・中村会員・上野会員・冨坂会員 

大瀧会員 基さん、残るは人間国宝ですね。楽しみにしています！お身体お大事に。＋☆ 

大野会員 結婚記念日と誕生日を自祝して。＋☆ 

冨坂伸吾会員 砂澤さん、卓話がんばってください。＋☆ 

 

 

 

 

 

 

         お誕生日おめでとうございます           

5月 17日 齋藤会員 

 

園部クラブ親睦委員長 

皆さんこんにちは。新入会員歓迎会を 18時から浅草ビューホテルの 28階で行い

ます。ヴェルデべールという部屋です。末延会員・樋口会員・神作会員・出山会員・

本日入会の小佐田会員を歓迎する会でございます。参加者が 33名から若干減っ

て 31名になっておりますが、よろしくお願いいたします。その前に新入会員の方は

16時から研修会がビューホテルの中でございます。是非ご参加ください。よろしく

お願いいたします。 

 

    ご結婚おめでとうございます      

5月 7日 髙野会員・根本会員 

5月 9日 柴田会員 

5月 11日 向井会員・新保会員 

 

（本日の合計  137,000円） 

（本日までの累計  2,049,700 円） 

 

わんぱく相撲文京区大会 斎藤委員長挨拶 

皆さんこんにちは。公益社団法人 東京青年会議所 文京区委員会から参りました

委員長の斎藤と申します。この度は理事会で私たちの事業であるわんぱく相撲への

御協賛を承認いただき、誠にありがとうございます。この場にいない、台東区委員会

にも併せて御礼申し上げます。わんぱく相撲に関しては、昨年もコロナ禍ながら 200

名ほどの児童が集まりました。今年は、5月 28日（日）に小石川の伝通院とその隣

の淑徳 SCの校庭を借りて行います。もし文京区に小学生のお子様がいる方がいら

っしゃいましたら、ご参加お願い致します。私事ですが、義理の父がロータリアンを

仙台で 50年ほどやっておりました。私もいつかはロータリーへと思っておりますの

で、JC が落ち着きましたらご挨拶に伺います。よろしくお願いいたします。ありがと

うございました。 

 

 



 

卓話 「実践！腸を介したアンチエイジング」  

株式会社ゲシュタルト研究所  

代表取締役 砂沢
い さ ざ わ

やすえ氏 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

常盤会員 紫綬褒章受章挨拶 

常盤基こと花柳基でございます。私は新入会員の方と同様にはじめましての方が多

いかなと思います。本当に「奉仕の理想」を歌いながら、“御国に捧げん我らの生業”

ということがほんの少しできたのかなと思っております。これは本当にロータリーで学

ばせていただいたこと、ロータリーの精神によるもの、そして真の友情をいただいた

おかげだと思っております。15日に皇居に参りまして、天皇陛下に拝謁し、お言葉を

賜ってまいります。本当にこの度はありがとうございます。深く感謝申し上げます。 

 

 

三輪会員 砂澤氏の紹介 

皆さんこんにちは。本日はゲシュタルト研究所、砂澤所長をお招きして、「腸を介した

アンチエイジング法」というお話をしていただきます。砂澤さんにおかれましては、東

京青年会議所台東区委員会で一緒に活動しておりました。長岡会長はじめ、杉本会

員・冨坂会員・中島会員とも 20年以上お付き合いさせていただいております。その

中で、砂澤さんは腸の研究で大学に通い、人のために役立つような研究をしていら

っしゃいます。「研究が“真実かどうか”という部分がロータリーに似ているね」というこ

とを話しておりました。短い時間ではございますが、よろしくお願い致します。 

 



 

 

 

 

【 新入会員歓迎会 会場にて 】 

 

次回の例会 

5月 22日（月）12：30～上野精養軒 

第 7回クラブフォーラム（青少年奉仕） 

 

今後の予定  

5月 19日 台湾龍山 17周年式典祝賀会 

5月 27～31日  

国際大会オーストラリアメルボルンにて 

6月 8日 東京上野ローターアクト 

5周年記念式典・祝賀会 

 

 
 

 

  

  

長岡会長 感想 

砂澤先生、素晴らしいお話をありがとうございました。彼女とはかれこれ 25年という付き合いですが、私も今日初めて聞

く話が多かったです。お母様の失明に関しても今日初めて聞きました。我々は年齢層が幅広く、今日入っていただいた

30代の小佐田会員から 90歳の尾中会員までいらっしゃいます。皆様アンチエイジングというものは、それぞれの中で大

事なテーマだと思います。今日のお話は非常に参考になったと思います。特に最後のお話の忖度といったのはお気づき

ではないかもしれませんが、食事の重要性、添加物なしのオーガニック野菜、食品添加物をなるべく使わない食材を根

津ガーデンという小さなスーパーで地域の健康のために販売しています。ぜひご利用ください。食べることは大事なの

で、なるべく安全安心なものを食べていただきたいと思います。私もまだ行けていないのですが、彼女の腸もみサロンは

大塚にあります。ぜひ、根津ガーデンでお買い物して、大塚に行く、というアンチエイジングなコースをお勧めします。本日

はありがとうございました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出山和彦会員 

神作礼仁郎会員 

神作礼仁郎 

神作礼仁郎 

神作礼仁郎 

樋口理一会員 

末延成彦会員 

小佐田直樹会員 

事務局 橋本登美子 

冨坂会員 中締め挨拶 


